*Qui ueni tude et circumcis.*

Rom. 2.

*Iosephus iusti.*

*Dei.*

*Psal. 2.*

*luda telaudabunt fratres tu manus tua in tergo inimicorum tuorum, ado*

*Genes. 49.* *tabunte filii patris tui. Catulus leonis luda, de germine mithi fili ascendit;*

*recumbens dormiuit in leo, & ut catulus quis excitabit eum? non deficiet;*

*princeps de luda, neq; dux de femoribus eius, donec ueniet cui reposum;*

*est. & ipse erit expectatio gentium. Quum duodecim apud Hebreos tribus*

*essent, ex quibus gens uniuersa confabat, unus harum primus parentis ac*

*princeps existit ludas, ad quem ea quae modo citauimus ab oraculo directa*

*sunt, quae de illo ipso Christum proditum significant. Quod si eodem con-*

*gresteris, & huic quam non tractamus eas item, quae in superioribus positae*

*sunt prophetas apposueris, inuenies similitatione ad quoddam signum co-*

*mune,*

*Ore tur in diebus eius iustitia & abundantia pacis. Iudas autem apostolus,*

*qui in diebus illius seruandi sunt, omnes sunt qui illius pietatem ac cultum*

*ex iudeo populo acceperint. Apostoli eiusdem & discipuli & Euangelista;*

*aut: etiam omnes qui in occulto iudeum, uerumq; Israel conferuent, cum ui-*

*teris qui secundum spiritum Deum uideat. Non enim qui in aperito iudeus*

*est, inquit Apostolus, neq; qua in aperito in carne est est circumcisio, sed qui*

*in occulto iudeus: & circumcisio cordis in spiritu, nō in litera, cuius laus nō*

*ex hominibus, sed ex Deo est. Hos igitur ex Christi uocatione iudeum in*

*occulto & uerum Israel referentes alio nomine esse uocando dicte, non uique*

*iudeos, aut Israel, sed nouo quadam praeferre. Hoc enim, inquit, no-*

*men, quo uocabit eos Dominus lofdecim, quae ex interpretatione est, qui*

*iusti sunt Dei. Considera autem, num fortiora à Iofsi factum sit nomen, &*

*lofdecim dei ipsi Iesu appellator apud Deum, qui aptid homines quide*

*Graec quodam more a Christo denominetur: Hebraica autem lingua tam*

*apud ipsos, quam apud prophetas, ab ipso Iesu tantum per illum seruat lo-*

*fdecim. Ex quo illud dictum est. Et hoc nomen quo uocabit eos Dominus*

*lofdecim inter prophetas. Nam qui eius de quo prophetis loquitur, inquit,*

*populus futurus est, quum ad sensum acceptus iudas sit atq; Israel, ab lo-*

*nominabitur lofdecim. Atq; hac, inquit, appellatione uocabuntur non a-*

*pud homines, sed apud Deum, et apud prophetas eius. Attende enim diligē-*

*ter ipsum oraculum, dum ait: Et hoc nomen, quo uocabit eos Dominus, lo-*

*fdecim inter prophetas, quod nomen, ut dixi, in nostram lingua conver-*

*sum, iustos. Dei significat. Quum autem sic seruandi sint, antiquum & graue*

*acerbisimo ut damnum se contritum iugum: & quibus ante uene-*

*tur imploratis uinculis, ea se perfectum pollicetur Deus. Quocirca non*

*amplius alienis inservient, sed uni ipsi fructum gratis immittant alterent. Huc*

*adde illud quod in secundo Psalmo in aduentu Christi uocationeq; genui-*

*dicit oraculum: Disfrumpamus uincula eorum, & projiciamus à nobis iugū*

*iporum. Cui cognatum & simile esse arbitror, quod nunc in manibus est,*

*dicens: In die illa, dixit Dominus, confiteram iugum de collo eorum, & uincula*

*eorum configram, neq; operabuntur amplius diis alienis, sed operabun-*

*tur Domino Deo suo. Ceterum, quod de fructu quidē ventris David, & de*

*semine Solomonis, de radice Iesu Christi. Dei oraculum sit dictum, quod e-*

*tiam ipsum factum est, quādum cum innumerabilibus alijs appellacionibus,*

*etiam David ipsum diuina uocant oracula, latissimè probabant ea que*

*sunt. Quod uero erat de tribu iudea dicitur proditum, ne quare*

*dum quidē fuerit, quum ex alia nulla ex hac ipsa ortus sit ipse*

*David. Porro idem hoc plenioris cutulam fidei gratia oraculum quoque*

*illud ostenderit, quod apud Mosem in hunc modum se haberet.*

## Demonstratio. X.

541

uine, unum atq; eundē nūciari. Illa quidē de eo dicebat, qui de radice Iesu  
effet surrecturus, & erit qui surgit imperare gentibus in ipso gentes sperabūt.  
Alia uero de filio Solomonis, & dominabitur à mari usq; ad mare, et à flumi  
nunc tractādam assūplimus, itidē: Donec ueniat, inquit, cui repositū est,  
& ipse erit expectatio gentium. Quod si haec de gentibus oracula cōcordant,  
et osēsum est quemadmodū dū ea quoq; qua hęc ipsi antecelerūt, ad Salua-  
torem nostrā suū, nihil amplius fuerit impedimento, quin hoc ipsum  
quęq; quod nū trāstamus, eundē illum respiciat, quandoquidē iam cōcef-  
uit eli, consentanea inter se ab omnibus illis diuinari: præfertum quā uſq; ad  
tempora aduentus Salvatoris nostri iudeic gentis principes: eiūdēq; duces  
ex maiori suoru successione permāserint, unā uero cū eius aduentu defece-  
runt gentiū pariter expectatio finē ipsius Iacob uaticinio impoluerit. Igli-  
tūr hoc enī in loco Christus, qui ipse nō aliud de tribu iudea proditrus signi-  
ficatur, quicq; David & Solomon, atq; ex radice Iesu exturus ferebatur,  
ex eadem tribu profectus ostēdūt. Nam Iesu quidē filius fuit David, ipsi-  
us autem David Solomon, qui de tribu iudea oriundi sunt. Erit ergo ex eadē  
Saluator ac Dominus noster, sicut etiā ditinus Euangeliū Matthēus in  
eius genere narrando testificatur, dicens: Liber generationis Iesu Christi filij Mat. 1.  
David, filij Abrahā. Abrahā genuit Ilaic, Ilaic autē genuit Iacob, Iacob au-  
tem genuit ludam & exētra. Sed quando harum rerum propriam demon-  
strationem explicauimus, tempus iam fuerit intueri, quibus temporibus ea  
quę proprie predixerant, completa sint.

## PRAEFATI.

Vum antea demōstrauerimus in quā multis scri-  
pturā diuinā locis Dei uerbum ad homines uen-  
turum caneretur: unde & ubi, & quomodo ijs qui  
in terra uersarentur uidendum propheticis apud  
Hebreos uocibus nunciaretur, & quod idem, nō  
alius, sed ipse ille esse Dei filius, qui omnia secula  
antecedit, quemq; in alijs, et Deū, & Dominiū, & primū imperato  
rem, & magni cōsiliū angelū, & Dei pōtificē esse, antea didicimus: Libri huius  
sequitur ut post illa omnia quę superius explicata sunt, eiūdē ad argumētū.  
uentus tēpore ex ipsiis rursus propheticis prædictionib, ac testi-  
monijs demōtremus, indeq; initū huiusce rei capiamus. Tempo-  
rum enim quib; Christi aduentus futurus esset, signa euidentia hęc  
fore, sacræ literæ nūciant. Quū tria insigniora uigerent apud He-  
breos magistratiū genera, à quibus ḡs ipsa nomē & decus obti-  
nebat, unū regium, alterū propheticū, tertiu pontificiū. Horū si Hebreos ma-  
mul omnium dissipationem atque extremā euerſionē significare eo-  
aduēt Christi adesse uaticināt: argumēta uero atq; iudicia eo-  
rundem esse temporum, quum Moaico ritui finē inieictum, tum  
ipsius Hierusalem templū, quod in ipsa erat, solitudinem, tum  
itiā uniuersa Iudaicā genti ab inimicis atque hostibus iu-  
gum

542 DE DEMONSTRATIONE EVANGELICA  
gum seruitutis impositum. Sed alia præterea eorundem sub*ij*  
ciunt signa temporum, abundantiam pacis, principatum re-  
rum publicarum quæ à condito ævo fuissent per singulas gen-  
tes atque urbes interitum, à simulacrorum cultu, quo plures sive  
dij, sive dæmones colebantur, auerisonem, unius supremi opifi-  
cis Dei cognitionem ac uenerationē. Hæc igitur uniuersa, quoru-  
nihil quondam temporibus prophetarum erat, sub ipsius Christi  
aduentum futura, diuina oracula prædicebant: que etiam cum  
*Cur Christus*  
*tum se exhibet*  
*Mun-*  
*do cum uenit*  
*set plenius*  
*do temporis*  
*Eph. 2.*  
*Rom.*  
ipsi oraculis concordantia suum finem contigisse, haud ita mul-  
to post demonstrabuntur. Cæterum cur non prius, sed nunc du-  
taxat hisce extremis temporibus post longum multumq; æuum  
Christus uidendum seipsum in uita præbuerit, causæ quidem an-  
tea quoq; dicitæ sunt, ueruntamen etiam nunc paucis atq; in sum-  
ma reperentur. Quum multis esset quondam, qui humanas ani-  
mas obtenebrare, impietatis & amentiae squalor, & grauis qua-  
dam à Deo alienatio omnem uitam hominum subegisset atq; oc-  
cupasset, adeò ut ab agrestibus & immittibus feris nihil differre  
homines uiderentur: tum neq; ciuitates, neq; respublicas, neq; le-  
ges, neq; honestum quidquam aut uitæ conducibile nouerant:  
neq; uero scientias ullas aut artes animo cōplectabantur: uirtutis  
autem ac philosophie ne minimam quidem notionem tenebant  
sed in solis desertis locis, in montibus ac speluncis & uicis degen-  
tes uerabantur, & latronum instar eos qui propius accesserent in  
uadebant: nec aliunde sibi uitium quærebant, quam ex eorum  
oppresione, quos imbecilliores nacti essent. Idem porro neque  
supremum Deum, neq; ullum religionis uerū modum nouerant:  
sed solis quibusdā naturalibus notionibus instructi, existere qui-  
dem in rebus diuinam quandam uim, Deumq; esse ac nominari,  
& eam salutarem ac beneficā sentire appellationem, naturali qua-  
dam doctrina fatebantur: ut uero non aliud quidquam putaret,  
quam eum qui est supra omnem que cernitur naturam, nequa-  
quam adduci poterat. Proinde nonnulli quidem eorum cultum  
suum tribuerunt, ac seruierunt creature potius, quam creatori: alij  
uero euanuerūt in cogitationibus suis, & obscuratum est inspi-  
ens cor eorum, adeò quidem ut mutauerint gloriam incorrupti-  
bilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & uo-  
lucrum: & quadrupedum, & serpentium. Itaq; mortuorum uiro-  
rum quorundam potentium, aut etiam tyrannorum qui anti-  
quitus fuissent, quum imagines pro simulacris erexissent, hisq; di-  
uinum tribuerint cultum, tum deformia atq; impudica eorundem  
facta quasi deorum gesta pulcherrima uenerari, theologis qui-  
busdam